ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	14
	сентября    2018  года
	г. Благодарный
	№
	1044

	Об утверждении Порядка и условий предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства объектов муниципальной собственности, включенных в перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

Руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 2007 года  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ             «О защите конкуренции» администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства объектов муниципальной собственности, включенных в перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
	Временно исполняющий обязанности Главы

Благодарненского городского округа

Ставропольского края
	А.А. Сошников

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 14 сентября 2018 года № 1044

ПОРЯДОК

и условия предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства объектов муниципальной собственности, включенных в перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)
1. Общие положения

1.1. Настоящие порядок и условия предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства объектов муниципальной собственности, включенных в перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее – Перечень имущества) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и определяют порядок и условия предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства объектов муниципальной собственности, включенных в Перечень имущества на торгах и без проведения торгов, в порядке предоставления муниципальной преференции.
1.2. Предоставление муниципального имущества, включенного в Перечень имущества осуществляется путем передачи во владение и (или) пользование на торгах, проводимых в форме аукциона или конкурса в соответствии с положениями Федерального закона от 26 июля 2006 года       № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Юридические и физические лица, не относящиеся к категории субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в торгах не допускаются.

Без проведения торгов муниципальное имущество, включенное в Перечень имущества, может быть передано в аренду в порядке оказания муниципальной преференции в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

1.3. В  течение года с даты включения муниципального имущества в Перечень имущества, администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – администрация) объявляет аукцион (конкурс)
на право заключения договора аренды, предусматривающего переход прав в отношении муниципального  имущества, среди субъектов малого и среднего предпринимательства  организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, или осуществляет предоставление такого имущества по заявлению указанных лиц в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Организатором торгов является управление имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – управление).

2. Порядок и условия предоставления в аренду объектов муниципальной собственности включенных в Перечень имущества на торгах

2.1. Основаниями для предоставления имущества в аренду на торгах являются:

2.1.2. принятие решения  об отказе в предоставлении субъекту малого и среднего предпринимательства, арендующему данное имущество, без проведения торгов на новый срок;

2.1.3.  принятие решения об отказе в предоставлении субъекту малого и среднего предпринимательства без проведения торгов в виде муниципальной преференции;
2.1.4. в случае если в течение одного месяца со дня опубликования Перечня имущества (изменений в Перечень имущества) поступило два и более заявления о предоставлении в виде муниципальной преференции.

2.2. Муниципальное имущество предоставляется в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства на срок не менее пяти лет.

2.3. Организатор торгов при проведении аукционов (конкурсов) на право заключения договоров аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства в отношении муниципального имущества, включенного в Перечень имущества, определяет начальный размер арендной платы на основании отчета об оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

2.4. Арендная плата вносится в следующем порядке:

в первый год аренды – 40 процентов размера арендной платы;

во второй год аренды – 60 процентов размера арендной платы;

в третий год аренды – 80 процентов размера арендной платы;

в четвертый год аренды и далее – 100 процентов размера арендной платы.

3. Порядок и условия предоставления в аренду объектов
муниципальной собственности включенных в Перечень имущества в порядке оказания муниципальной преференции

3.1. Получателем муниципальной преференции являются субъекты малого и среднего предпринимательства – юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории муниципального образования Благодарненского городского округа Ставропольского края и отнесенные к категории субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с требованиями статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Муниципальное имущество предоставляется в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства в порядке муниципальной преференции на срок не менее пяти лет.

3.2. Субъект малого и среднего предпринимательства не должен:

3.2.1. находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.2.2.  иметь задолженность по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды;

3.2.3. иметь задолженность по платежам за аренду муниципального имущества.

3.3. Обязанность по предоставлению  сведений, указанных в пункте 3.2. настоящего Порядка и ответственность за достоверность предоставленных сведений лежит на заявителе.

3.4. Субъект малого и среднего предпринимательства, заинтересованный в предоставлении имущества в аренду в порядке оказания муниципальной преференции, предоставляет в администрацию заявление о предоставлении имущества в аренду в порядке оказания муниципальной преференции, в котором указывается наименование имущества, целевое назначение и срок, на который предоставляется имущество.

К заявлению прилагаются документы, предусмотренные пунктами 2-6 части 1 статьи 20 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

3.5. В целях принятия решения о предоставлении субъекту малого и среднего предпринимательства имущества в аренду без проведения торгов в порядке оказания муниципальной преференции создается комиссия по определению условий сдачи в аренду имущества, создаваемая администрацией, в состав которой в обязательном порядке включается член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Благодарненском городском округе Ставропольского края (далее – Комиссия).
3.6. В течении месяца со дня предоставления полного пакета документов Комиссия рассматривает поступившее заявление и предоставленные документы, дает заключение о возможности или  невозможности предоставления имущества в аренду, которое направляет в управление.

3.7. В случае дачи Комиссией заключения о возможности предоставления имущества в аренду в виде муниципальной преференции управление в десятидневный срок со дня получения документов, предоставленных Комиссией, готовит проект  постановления о предоставлении муниципальной преференции, с указанием цели предоставления муниципальной преференции и ее размера, после чего направляет заявление с прилагаемыми документами в антимонопольный орган для получения согласия.

3.8. В случае удовлетворения заявления антимонопольным органом, управление готовит проект постановления о предоставлении имущества в аренду в порядке предоставления муниципальной преференции и обеспечивает проведение оценки рыночной стоимости объекта оценки (размера арендной платы) в соответствии с действующим законодательством.

В  десятидневный срок со дня получения отчета оценщика управление готовит и направляет субъекту малого и среднего предпринимательства проект договора аренды для подписания.

3.9. В случае дачи Комиссией заключения о невозможности предоставления имущества по основаниям перечисленным в пункте             3.10 настоящего Порядка, в виде муниципальной преференции администрация принимает решение об отказе в предоставлении имущества с указанием причин отказа.

3.10. Решение об отказе в предоставлении имущества в аренду в виде муниципальной преференции принимается по следующим основаниям:

3.10.1. субъектом малого и среднего предпринимательства не предоставлены документы, предусмотренные пунктом 2.3. Порядка;

3.10.2. на день подачи субъектом малого и среднего предпринимательства заявления уже рассмотрено ранее поступившее заявление другого субъекта малого и среднего предпринимательства и по нему принято решение о предоставлении имущества.
3.11. В десятидневный срок со дня принятия решения об отказе в предоставлении имущества в аренду в виде муниципальной преференции администрация направляет заинтересованному субъекту малого и среднего предпринимательства по адресу, указанному в заявлении, письменное извещение о принятом решении.

4. Порядок предоставления имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства при заключении договора аренды имущества на новый срок

4.1. По истечении срока действия договора аренды имущества, которое было предоставлено в аренду в виде муниципальной преференции, заключение с субъектом малого и среднего предпринимательства договора аренды на новый срок осуществляется в соответствии с частью 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

4.2. Субъект малого и среднего предпринимательства, заинтересованный в заключении договора аренды имущества на новый срок, предоставляет в администрацию заявление с указанием срока предоставления имущества в аренду.

4.3. В целях принятия решения о предоставлении субъекту малого и среднего предпринимательства имущества в аренду без проведения торгов на новый срок Комиссия в месячный срок со дня предоставления полного пакета документов рассматривает поступившее заявление и предоставленные документы, дает заключение о возможности предоставления имущества в аренду и сроке предоставления имущества и передает его в управление.

4.4. Управление в десятидневный срок со дня поступления документов, предоставленных Комиссией готовит и направляет субъекту малого и среднего предпринимательства проект договора аренды для подписания либо письменное извещение об отказе в предоставлении имущества в аренду с указанием причин отказа.

Решение об отказе в предоставлении имущества в аренду на новый срок принимается в случаях, предусмотренных частью 10 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

	Заместитель главы  администрации

Благодарненского городского округа
Ставропольского края
	И.Н. Шаруденко